КОПИЯ

Уин 66RS0033-01-2025-000125-58

Дело № 1-27/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 февраля 2025 года гор. Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Химченко В.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора гор. Краснотурьинска ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Макарова О.Б., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре Сафроновой П.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2,

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 15 декабря 2015 года Краснотурьинским городским судом Свердловской области по ч.3 ст.30 - п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ к 02 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден 14 июня 2018 года по отбытию наказания,

- 09 октября 2019 года Краснотурьинским городским судом Свердловской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освобожден 30 сентября 2022 года по отбытию наказания,

- мера процессуального принуждения – обязательство о явке

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, являясь лицом, в отношении которого судом в соответствии с федеральным законом установлен административный надзор, умышленно допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему Федеральным законом от 06.04.2011 № 64–ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее по тексту – Федеральный закон от 06.04.2011 № 64-ФЗ), сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

10 августа 2022 года решением Краснотурьинского городского суда Свердловской области, вступившим в законную силу 25 августа 2022 года в отношении ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения установлен административный надзор на срок, установленный для погашения судимости, то есть на 08 ( восемь) лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со следующими административными ограничениями: 

- запретить выезд за пределы избранного места жительства Свердловской области без разрешения органа внутренних дел;

- обязать являться на регистрацию в отдел внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения 03 раза в месяц. 

04 октября 2022 года ФИО2 поставлен на учет в МО МВД России «Краснотурьинский», где ему разъяснены административные ограничения его прав и свобод, а также права и обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ.

04 октября 2022 года ФИО2 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица, согласно которому он должен являться на регистрацию первый, второй и третий четверг каждого месяца. ФИО2 получил на руки второй экземпляр графика, о чем собственноручно поставил свою подпись. ФИО2 указал местом своего проживания 

<

адрес обезличен>, что подтверждается личной подписью в графике прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

04 октября 2022 года ФИО2 предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) за нарушение ограничений, установленных судом и обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ, и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и неоднократное нарушение административных ограничений, сопряженное с совершением административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, и (или) административных правонарушений, предусмотренных ч. 7 ст. 11.5, и (или) ст. 11.9, и (или) ст. 12.8, и (или) ст. 12.26 КоАП РФ. 

10 ноября 2022 года ФИО2 написал заявление о смене места жительства, с 12 ноября 2022 года намеревался проживать по адресу 

<

адрес обезличен> А 

<

адрес обезличен>.

10 марта 2023 года решением Краснотурьинского городского суда Свердловской области, вступившим в законную силу 27 марта 2023 года, административные ограничения, установленные ФИО2 решением Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 10 августа 2022 года, дополнены ограничениями:

- запретить посещение мест распития и реализации алкогольной продукции ( кафе, бары, рестораны и т.п.). 

03 мая 2023 года ФИО2 вновь предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничений, установленных судом и обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ, и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и неоднократное нарушение административных ограничений, сопряженное с совершением административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, и (или) административных правонарушений, предусмотренных ч. 7 ст. 11.5, и (или) ст. 11.9, и (или) ст. 12.8, и (или) ст. 12.26 КоАП РФ. 

Однако, ФИО2, имея умысел на несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, умышленно, неоднократно пренебрегал возложенным на него судом ограничением в виде обязанности являться на регистрацию в отдел внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения 03 раза в месяц.

Так, 03 августа 2023 года ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не явился на регистрацию в МО МВД России «Краснотурьинский», расположенный по адресу 

<

адрес обезличен>, чем допустил нарушение ограничения, установленного в отношении него решением Краснотурьинского городского суда от 10 августа 2022 года (с учетом решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 10 марта 2023 года) в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ, в виде явки на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица 03 раза в месяц. По данному факту 10 августа 2023 года по постановлению участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Краснотурьинский» ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 21 августа 2023 года. Административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей исполнено 11 июля 2024 года.

21 сентября 2023 года ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не явился на регистрацию в МО МВД России «Краснотурьинский», расположенный по адресу 

<

адрес обезличен>, чем повторно допустил нарушение ограничения, установленного в отношении него решением Краснотурьинского городского суда от 10 августа 2022 года (с учетом решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 10 марта 2023 года) в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ, в виде явки на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица 03 раза в месяц. По данному факту 25 октября 2023 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Краснотурьинского судебного района Свердловской области, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 05 ноября 2023 года.

12 октября 2023 года ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не явился на регистрацию в МО МВД России «Краснотурьинский», расположенный по адресу 

<

адрес обезличен>, чем повторно допустил нарушение ограничения, установленного в отношении него решением Краснотурьинского городского суда от 10 августа 2022 года (с учетом решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 10 марта 2023 года) в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ, в виде явки на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица 03 раза в месяц. По данному факту 25 октября 2023 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Краснотурьинского судебного района Свердловской области, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 05 ноября 2023 года.

02 ноября 2023 года ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не явился на регистрацию в МО МВД России «Краснотурьинский», расположенный по адресу 

<

адрес обезличен>, чем повторно допустил нарушение ограничения, установленного в отношении него решением Краснотурьинского городского суда от 10 августа 2022 года (с учетом решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 10 марта 2023 года) в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ, в виде явки на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица 03 раза в месяц. По данному факту 21 ноября 2023 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Краснотурьинского судебного района Свердловской области, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток Постановление вступило в законную силу 02 декабря 2023 года.

16 ноября 2023 года ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не явился на регистрацию в МО МВД России «Краснотурьинский», расположенный по адресу 

<

адрес обезличен>, чем повторно допустил нарушение ограничения, установленного в отношении него решением Краснотурьинского городского суда от 10 августа 2022 года (с учетом решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 10 марта 2023 года) в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ, в виде явки на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица 03 раза в месяц. По данному факту 19 декабря 2023 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Краснотурьинского судебного района Свердловской области, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 14 (четырнадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 30 декабря 2023 года.

15 ноября 2023 года решением Краснотурьинского городского суда Свердловской области, вступившим в законную силу 30 ноября 2023 года, административные ограничения, установленные ФИО2 решением Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 10 августа 2022 года, дополнены ограничениями:

- запретить находиться вне места жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 23:00 часов по 06:00 часов. 

21 декабря 2023 года ФИО2 вновь предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ограничений, установленных судом и обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ, и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и неоднократное нарушение административных ограничений, сопряженное с совершением административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, и (или) административных правонарушений, предусмотренных ч. 7 ст. 11.5, и (или) ст. 11.9, и (или) ст. 12.8, и (или) ст. 12.26 КоАП РФ. 

Однако, ФИО2, имея умысел на несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, умышленно, неоднократно вновь пренебрегал возложенными на него судом ограничениями в виде обязанности являться на регистрацию в отдел внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения 03 раза в месяц, а так же запрета находиться вне места жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 23:00 часов по 06:00 часов. 

04 января 2024 года ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не явился на регистрацию в МО МВД России «Краснотурьинский», расположенный по адресу 

<

...>, чем повторно допустил нарушение ограничения, установленного в отношении него решением Краснотурьинского городского суда от 10 августа 2022 года (с учетом решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 10 марта 2023 года, решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 15 ноября 2023 года) в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ, в виде явки на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица 03 раза в месяц. По данному факту 25 января 2024 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Краснотурьинского судебного района Свердловской области, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 05 февраля 2024 года.

11 января 2024 года ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не явился на регистрацию в МО МВД России «Краснотурьинский», расположенный по адресу 

<

...>, чем повторно допустил нарушение ограничения, установленного в отношении него решением Краснотурьинского городского суда от 10 августа 2022 года (с учетом решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 10 марта 2023 года, решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 15 ноября 2023 года) в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ, в виде явки на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица 03 раза в месяц. По данному факту 25 января 2024 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Краснотурьинского судебного района Свердловской области, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 05 февраля 2024 года.

14 февраля 2024 года ФИО2 написал уведомление о смене места жительства, с 17 февраля 2024 года по 22 февраля 2024 года намеревался проживать по адресу 

<

адрес обезличен> А 

<

адрес обезличен>, а с 23 февраля 2024 года намеревался проживать по адресу 

<

адрес обезличен> А 

<

адрес обезличен>. 

14 марта 2024 года ФИО2 написал заявление о смене места жительства, с 14 марта 2024 года намеревался проживать по адресу 

<

адрес обезличен> А 

<

адрес обезличен>. 

13 мая 2024 года в 23:20 часов ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не находился по месту жительства по адресу 

<

адрес обезличен>А-84, тем самым нарушил ограничение в виде запрета находиться вне места жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 23:00 часов по 06:00 часов, установленное решением Краснотурьинского городского суда от 10 августа 2022 года (с учетом решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 10 марта 2023 года, решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 15 ноября 2023 года) в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ. По данному факту 18 мая 2024 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Краснотурьинского судебного района Свердловской области, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. Постановление вступило в законную силу 29 мая 2024 года.

16 мая 2024 года ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не явился на регистрацию в МО МВД России «Краснотурьинский», расположенный по адресу 

<

...>, чем повторно допустил нарушение ограничения, установленного в отношении него решением Краснотурьинского городского суда от 10 августа 2022 года (с учетом решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 10 марта 2023 года, решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 15 ноября 2023 года) в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ, в виде явки на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица 03 раза в месяц. По данному факту 22 мая 2024 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Краснотурьинского судебного района Свердловской области, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 02 июня 2024 года.

16 мая 2024 года в 23:10 часов ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не находился по месту жительства по адресу 

<

адрес обезличен>А-84, тем самым вновь нарушил ограничение в виде запрета находиться вне места жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 23:00 часов по 06:00 часов, установленное решением Краснотурьинского городского суда от 10 августа 2022 года (с учетом решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 10 марта 2023 года, решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 15 ноября 2023 года) в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ. По данному факту 18 мая 2024 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Краснотурьинского судебного района Свердловской области, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. Постановление вступило в законную силу 29 мая 2024 года.

27 августа 2024 года в 23:35 часов ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не находился по месту жительства по адресу 

<

адрес обезличен>А-84, тем самым вновь нарушил ограничение в виде запрета находиться вне места жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 23:00 часов по 06:00 часов, установленное решением Краснотурьинского городского суда от 10 августа 2022 года (с учетом решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 10 марта 2023 года, решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 15 ноября 2023 года) в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ. По данному факту 10 сентября 2024 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Краснотурьинского судебного района Свердловской области, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 21 сентября 2024 года.

29 августа 2024 года в 00:00 часов ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не находился по месту жительства по адресу 

<

адрес обезличен>А-84, тем самым вновь нарушил ограничение в виде запрета находиться вне места жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 23:00 часов по 06:00 часов, установленное решением Краснотурьинского городского суда от 10 августа 2022 года (с учетом решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 10 марта 2023 года, решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 15 ноября 2023 года) в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ. По данному факту 10 сентября 2024 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Краснотурьинского судебного района Свердловской области, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 21 сентября 2024 года.

04 сентября 2024 года в 23:55 часов ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не находился по месту жительства по адресу 

<

адрес обезличен>А-84, тем самым вновь нарушил ограничение в виде запрета находиться вне места жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 23:00 часов по 06:00 часов, установленное решением Краснотурьинского городского суда от 10 августа 2022 года (с учетом решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 10 марта 2023 года, решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 15 ноября 2023 года) в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ. По данному факту 10 сентября 2024 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Краснотурьинского судебного района Свердловской области, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 21 сентября 2024 года.

05 сентября 2024 года ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не явился на регистрацию в МО МВД России «Краснотурьинский», расположенный по адресу 

<

...>, чем повторно допустил нарушение ограничения, установленного в отношении него решением Краснотурьинского городского суда от 10 августа 2022 года (с учетом решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 10 марта 2023 года, решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 15 ноября 2023 года) в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ, в виде явки на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица 03 раза в месяц. По данному факту 16 сентября 2024 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Краснотурьинского судебного района Свердловской области, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Краснотурьинского судебного района Свердловской области, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 27 сентября 2024 года.

05 сентября 2024 года в 23:45 часов ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не находился по месту жительства по адресу 

<

адрес обезличен>А-84, тем самым вновь нарушил ограничение в виде запрета находиться вне места жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 23:00 часов по 06:00 часов, установленное решением Краснотурьинского городского суда от 10 августа 2022 года (с учетом решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 10 марта 2023 года, решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 15 ноября 2023 года) в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ. По данному факту 10 сентября 2024 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Краснотурьинского судебного района Свердловской области, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 21 сентября 2024 года.

08 сентября 2024 года в 00:20 часов ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не находился по месту жительства по адресу 

<

адрес обезличен>, тем самым вновь нарушил ограничение в виде запрета находиться вне места жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 23:00 часов по 06:00 часов, установленное решением Краснотурьинского городского суда от 10 августа 2022 года (с учетом решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 10 марта 2023 года, решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 15 ноября 2023 года) в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ. По данному факту 10 сентября 2024 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Краснотурьинского судебного района Свердловской области, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 21 сентября 2024 года.

Однако, ФИО2, продолжая свои преступные намерения, действуя умышленно, не желая исполнять возложенные на него административные ограничения, установленные решением Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 10 августа 2022 года (с учетом решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 10 марта 2023 года, решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 15 ноября 2023 года) 29 сентября 2024 года в 03:15 часов вновь не находился по месту жительства: Свердловская 

<

адрес обезличен> то есть вновь умышленно допустил нарушение административного ограничения в виде запрета находиться вне места жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 23:00 часов по 06:00 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность – 29 сентября 2024 года в 03:15 часов во дворе дома № 14 ул. Парковая гор. Краснотурьинска Свердловской области ФИО2 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, и в виде, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность: имел резкий запах алкоголя изо рта, невнятную речь, неопрятный внешний вид, шаткую походку. 

По данному факту, по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Краснотурьинского судебного района Свердловской области от 30 сентября 2024 года, вступившему в законную силу 11 октября 2024 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 13 (тринадцать) суток. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в присутствии защитника и после консультации с ним поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, признав себя виновным в предъявленном ему обвинении. 

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Государственный обвинитель в судебном заседании против рассмотрения дела в отношении ФИО2 в особом порядке судебного разбирательства не возражал.

Подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником. Порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Таким образом, в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным применить по данному уголовному делу особый порядок постановления приговора.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Определяя подсудимому ФИО2 меру уголовного наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Так, подсудимый ФИО2, являясь исполнителем, совершил умышленное оконченное преступление против правосудия, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО2 ранее неоднократно судим за тяжкие преступления, однако, судимость по приговору от 15 декабря 2015 года рецидива не образует, так как она являлась основанием для установления в отношении него административного надзора и относится к субъекту преступления, судимость же по приговору от 09 октября 2019 года в силу ч.1 ст.18 УК РФ образует рецидив преступлений, что суд признает отягчающим обстоятельством, по месту жительства и работы подсудимый характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту отбытия наказания характеризуется отрицательно, на учете у врача психиатра и фтизиатра не состоит, при этом состоит на учете у врача нарколога в связи с имеющимся у него заболеванием.

Каких-либо других отягчающих обстоятельств по делу судом не установлено.

В качестве иных смягчающих обстоятельств суд учитывает у ФИО2 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, его объяснения о совершенном преступлении, которое суд не может признать активным способствованием расследованию преступления, так как каких-либо новых фактов, о которых не знали органы дознания, ФИО2 не сообщено, а также его неудовлетворительное состояние здоровья.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимого, наличия в его действиях рецидива преступлений, суд считает, что наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства наказание ФИО2 должно быть назначено с учетом положений ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения к подсудимому части 6 статьи 15 и статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, а также характера и степени общественной опасности совершенного им преступления.

Вместе с тем, с учетом установленных судом смягчающих обстоятельств, наличия у подсудимого постоянного места работы и жительства, искреннего раскаяния в содеянном и обещаний больше не нарушать общественный порядок, добровольного прохождения лечения от алкоголизма, суд приходит к выводу о том, что в настоящее время не утрачена возможность исправления ФИО2 без изоляции от общества, в связи с чем суд считает возможным применить к нему положения ст.73 УК РФ об условном осуждении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО2 периодически 1 раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции место работы и жительства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- дело административного надзора № в отношении ФИО2 – оставить у Свидетель №3,

- диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения «К Телеком» (Рос Домофона), изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №2 – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через суд гор. Краснотурьинска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья: (подпись) Химченко В.В.